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Abstrakt

Cílem práce je představit problematiku spolupráce na oligopolistickém trhu
a umožnit takovou spolupráci simulovat v rámci responzivní webové aplikace.
Ta umožňuje uživateli otestovat své schopnosti proti počítačem řízenému pro-
tivníkovi nebo proti dalším skutečným hráčům. Jedná se o výpočetně náročnou
simulaci, kterou je obtížné předvést běžnými prostředky. Výsledky této práce
to však umožňují velmi snadno. Výuka formou hry s sebou také přináší velký
počet výhod a množství aplikací podobné této, které zefektivňují výuku po
celém světě, každým dnem roste.

Klíčová slova responzivní webová aplikace, kartel, nekalá spolupráce, oli-
gopol, teorie her, cournotův model, strategie, návrh, implementace, javascript,
react, express, node.js, socket.io
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Abstract

Objective of this thesis is to introduce the topic of cooperation on oligopolistic
markets and simulate such cooperation in the form of responsive web-based
application. Such application allows the user to test their skill against artificial
intelligence or other online users. This kind of simulation is very complex and
hard to demonstrate using conventional means. It is however trivial using the
web application created as a result of this thesis. Learning through games is
widely known to have positive effects on the learning process and the number
of applications, such as this one, making learning more accessible, is growing
every day.

Keywords responsive web application, cartel, unfair cooperation, oligopoly,
game theory, cournot competition, strategy, design, implementation, javascript,
react, express, node.js, socket.io
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Úvod

Kvalitní vzdělávání je pilířem moderní společnosti. V dnešní době se však již
není možné vzdělávat bez použití moderních technologií k těmto účelům uzpů-
sobených. Takové technologie umí vysvětlovanou látku zjednodušit, podat jí
uživateli uchopitelnou formou a poskytnou mu dostatek času na porozumění
problematiky.

Přestože se většina z nás s webovými technologiemi setkává každý den, při
výuce jsou stále využívány v omezené míře. Namísto nich jsou často nasazeny
zastaralé vzdělávací postupy, protože pro inovaci není dostatek prostoru. Mým
cílem v rámci této aplikace je nabídnout vzdělávací pomůcku, která umožní
tyto nedostatky napravit.

Řešením je aplikace, která umožňuje interaktivní formou simulovat spolu-
práci na trhu s oligopolistickou konkurencí. V režimu pro jednoho hráče může
uživatel otestovat svou znalost tématu proti počítačovému protivníkovi vy-
užívajícímu komplexní strategie. Alternativně aplikace umožňuje uživatelům
soupeřit proti sobě navzájem. Tento režim je také velmi hodný pro demon-
strování principů v rámci školní výuky.

V úvodu práce jsou představeny matematické a mikroekonomické principy,
na kterých je má aplikace vystavěná. Další kapitoly se poté zabývají analýzou
požadavků a volbou vhodných technologií pro implementaci mé aplikace. V zá-
věru práce popisuji samotné provedení a také testování pro zajištění dostatečné
kvality. Dále se zaměřuji na rozvoj aplikace a její potenciál do budoucna.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Prvním z cílů je seznámit čtenáře s teorií oligopolu zasazenou do širších mik-
roekonomických souvislostí. Následuje úvod do matematické teorie her, který
objasňuje problematiku spolupráce v různě komplexních situacích. Tato té-
mata jsou následně propojena v rámci spolupráce na oligopolistickém trhu.
Jsou představeny problémy takové spolupráce a různé strategie k jejímu dosa-
žení. V neposlední řadě je provedena rešerše existujících řešení na poli simu-
lačních her v rámci mikroekonomie a teorie her.

Druhým cílem je vytvořit aplikaci, která spolupráci na oligopolistickém
trhu simuluje v souladu s dříve uvedenou teorií. Nejprve je provedena analýza
požadavků na tuto aplikaci, na základě které jsou následně vybrány nejvhod-
nější technologie pro její implementaci.

Třetím cílem je samotná implementace, testování a nasazení takové simu-
lační aplikace do provozu. To je provedeno tak, aby byla aplikace připravena
k nasazení do webového prostředí, kde k ní budou uživatelé přistupovat z mo-
bilních zařízení a osobních počítačů, a kde bude sloužit jako pomůcka pro
výuku ekonomických předmětů.
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Kapitola 2
Ekonomická teorie

V následující kapitole je uvedena teorie na níž je založena aplikace, kterou je
cílem vytvořit v rámci této práce. Tato aplikace má za cíl tuto teorii simulovat
a sloužit k jejímu lepšímu uchopení, a je proto nutné ji nejprve vyhranit. Dále
tato kapitola obsahuje analýzu existujících řešení, zejména aplikací, které již
stejnou nebo podobnou funkcionalitu nabízejí.

2.1 Princip nabídky a poptávky
Nejprve je třeba uvést princip nabídky a poptávky jakožto jeden z fundamen-
tálních principů mikroekonomie.

2.1.1 Nabídka

Křivka nabídky nám udává množství zboží, které jsou výrobci ochotni pro-
dat za danou cenu, přičemž ostatní faktory zůstávají konstantní. Ukázková
křivka nabídky S1 na obrázku 2.1 demonstruje tento princip. Na vertikální
osu grafu je zanesena cena zboží, na horizontální osu poté dodávané množ-
ství. Povšimněme si také, že se jedná o rostoucí funkci, jinými slovy, čím vyšší
je cena, tím více budou firmy ochotny vyrábět a prodávat zboží. To si lze
představit například tak, že vyšší cena zboží, která vede k vyšším ziskům,
umožní firmě investovat zpět do výrobního procesu a vyrobit tak více zboží.
Nabízené množství samozřejmě závisí na dalších faktorech kromě ceny, tyto
faktory jsou vyjádřeny tvarem křivky. Podívejme se například, co by se stalo,
pokud by klesla cena surového materiálu pro výrobu zboží. Tuto situaci máme
vyobrazenou na obrázku 2.1 v podobě křivky S2. Vidíme, že díky sníženým
nákladům jsou firmy ochotny vyrobit více zboží za nižší cenu než v případě
křivky S1. Vztah ceny a vyrobeného množství je tedy udán samotnou křivkou,
kdežto vnější vlivy na tyto faktory jsou udány změnou křivky (jejím posunem
nebo změnou jejího tvaru). [1]
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2. Ekonomická teorie

C
en
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Q2Q1

P1
P2

D

Obrázek 2.1: Křivka nabídky (Zdroj: [2])

2.1.2 Poptávka

Křivka poptávky demonstruje, kolik jednotek zboží jsou zákazníci ochotni
koupit v závislosti na ceně za jednotku. Ukázkovou křivku D1 je možné vidět
na obrázku 2.2. Opět platí, že na vertikální ose je vynesena cena zboží a na
horizontální poptávané množství. Všimněme si, že na rozdíl od křivky nabídky
je tato funkce klesající. Tím je vyjádřen fakt, že čím je nižší cena, tím jsou
zákazníci ochotnější zboží koupit. S klesající cenou také přibývá zákazníků,
kteří jsou ochotní si zboží koupit a v případě vyšší ceny nebyli. Samozřejmě
množství poptávaného zboží mimo ceny závisí na dalších faktorech. Jedním
z takových faktorů je příjem, zákazníci s vyšším příjmem utratí za jakékoliv
zboží více peněz. Situaci, která by nastala v případě zvýšení příjmů, můžeme
opět vidět na obrázku 2.2 v podobě křivky D2. Vidíme, že pokud bychom
v takovém případě drželi konstantní cenu, množství poptávaného zboží by se
oproti křivce D1 zvýšilo. [1]
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2.1. Princip nabídky a poptávky

D1 D2 S
C
en
a

MnožstvíQ2Q1

P2

P1

Obrázek 2.2: Křivka poptávky (Zdroj: [3])

Dalším významným faktorem, který ovlivňuje poptávku jsou substituty
a komplementy. O zboží řekneme, že je substitutem, pokud zvýšení ceny
jednoho zboží vede k nárůstu poptávaného množství zboží druhého. Příkla-
dem takového zboží jsou měď a hliník, neboť jsou dost často zaměnitelné
v industriálním využití. Poptávané množství mědi vzroste, dojde-li ke zvý-
šení ceny hliníku. Podobně jsou substitučním zbožím kuřecí a hovězí maso,
neboť většina zákazníků je ochotna změnit preference a koupit levnější zboží,
dojde-li k nárůstu cen jednoho z nich. Za komplementy dva druhy zboží
označíme, pokud nárůst ceny jednoho z nich vede ke snížení poptávky po tom
druhém. Jako příklad můžeme uvést automobily a pohonné hmoty, protože
jsou nejčastěji užívány společně. Zvýšení cen pohonných hmot vede ke snížení
poptávaného množství automobilů. [1]
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2. Ekonomická teorie

2.1.3 Lineární křivka poptávky


[…]

jatých ze serveru včetně času, kdy byla zpráva přijata.
• Aktéři: Hostitel, Hráč
• Průběh testu: Po stisknutí tlačítka na herní ploše se otevře mo-
dální okno obsahující zprávy. Nové zprávy od posledního otevření
jsou přehledně označeny. V případě, že doposud nebyly přijaty
žádné zprávy, je zobrazena náhradní zpráva.
• Výsledek testu: Scénář byl splněn bez vizuální nebo systémové
chyby.

4. Opustit hru

• Popis: Případ užití umožňuje hráči nebo hostiteli opustit aktivní
hru v rámci simulační fáze herního modulu.
• Aktéři: Hostitel, Hráč
• Průběh testu: Hra je ukončena pokud ji hostitel nebo hráč opustí.
V případě odchodu hostitele je navíc kompletně odstraněna z pa-
měti serveru. Hráči, kteří v takové hře zůstanou ji mohou opustit
stiskem tlačítka nebo pomocí navigace.
• Výsledek testu: Test splnil očekávání, na serveru nevznikají pa-
měťové úniky a uživatelům se při opouštění her neobjevují chyby.

5. Ukončit tah

• Popis: Případ užití umožňuje hráči, který je na tahu svůj tah ukon-
čit a předat aplikaci množství, které chce v daném kole produkovat.
• Aktéři: Hráč
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6. Testování

• Průběh testu: Potom, co na hráče přijde řada, zpřístupní se tla-
čítko pro ukončení tahu. Při vyplnění nesmyslného produkčního
množství je zobrazena chybová hláška. Po úspěšném stisknutí tla-
čítka se tlačítko znepřístupní a kontrola je předána dalšímu hráči
na tahu.
• Výsledek testu: Scénář proběhl bez chyb, předávání tahů je zob-
razeno přehledně.

6. Aktualizovat herní plochu

• Popis: Případ užití umožňuje hráči nebo hostiteli aktualizovat svou
herní plochu, tak aby odpovídala stavu na serveru.
• Aktéři: Hostitel, Hráč
• Průběh testu: Tento případ užití byl otestován v rámci případů
užití, které ho obsahují. Ty jsou uvedeny na obrázku 3.2.
• Výsledek testu: Hrací plocha byla vykreslena bezchybně.

7. Odemknout ovládací prvky

• Popis: Případ užití umožňuje hráči nebo hostiteli odemknout ovlá-
dací prvky herního pole.
• Aktéři: Hostitel, Hráč
• Průběh testu: Tlačítko pro spuštění hry se odemkne hostiteli při
naplnění hry. Tlačítko pro ukončení tahu se odemkne hráči, který
je na tahu. Tlačítka pro zobrazení historie zpráv a opuštění hry
jsou přístupná po celou dobu simulace.
• Výsledek testu: Všechny ovládací prvky se chovají podle očeká-
vání. Scénář nevyvolal žádné chyby.

76

Závěr

Prvním cílem této práce bylo představit problematiku spolupráce na oligopo-
listických trzích a provést rešerši existujících simulátorů na poli mikroekono-
mie a teorie her. Tento cíl jsem splnil v kapitole 2 této práce. Je v ní detailně
popsána problematika oligopolu včetně toho, čím se odlišuje od jiných trž-
ních struktur. Dále uvádím stručný úvod do teorie her a jakým způsobem je
aplikována v rámci spolupráce na oligopolistických trzích. Herní a spouštěcí
strategie uvedené v této kapitole jsem poté integroval do mé aplikace. V zá-
věru kapitoly jsem provedl průzkum existujících řešení, který ukázal, že má
aplikace nalezne uplatnění na poli ekonomických simulátorů a vzdělávacích
pomůcek.

Druhým cílem bylo analyzovat požadavky a na jejich základě navrhnout
a implementovat responzivní webovou aplikaci. V rámci tohoto cíle se mi po-
dařilo splnit nejen původní požadavky na aplikaci jako například responzivní
design, ale také dodatečné požadavky jako překlad do anglického jazyka a al-
ternativní světlý vzhled aplikace pro zobrazení na projektoru. Simulační hra
je dostupná v režimech pro jednoho nebo dva hráče a přístupná je z prostředí
počítače i mobilních zařízení. Aplikaci jsem implementoval s důrazem na jed-
noduchost, funkčnost a možnost budoucího rozšíření.

Třetím a závěrečným cílem bylo aplikaci řádně otestovat a připravit pro
nasazení do provozu. K testování jsem využil vývojářské metody jako napří-
klad jednotkové a integrační testování. Dále jsem provedl uživatelské testování
formou ověření funkčnosti případů užití. Dalším testováním, kterým by měla
aplikace projít je testování v širším okruhu uživatelů, které by mohlo objevit
drobnější chyby. Má aplikace však aktuálně neobsahuje žádné kritické chyby
a je připravena k nasazení, čímž je splněn i poslední cíl.
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Závěr

Plány do budoucna
Aplikace má mnoho potenciálu pro budoucí rozšíření. Jelikož například nebyl
implementován trh s diferencovanými produkty, nebylo možné využít k vy-
nucení kooperace strategii cukru a biče. Přestože tato skutečnost neubírá na
využitelnosti aplikace, rozšíření pro diferencované produkty by aplikaci při-
neslo větší variabilitu.

Díky zvoleným technologiím se také jedná o aplikaci, která je připravena
pro budoucí integraci do širšího vzdělávacího systému, pokud bude takový
systém vytvořen. I kdyby se tak nestalo, aplikace má díky flexibilnímu designu
potenciál dobře fungovat i sama o sobě. Je například velmi snadné doplnit nové
strategie pro umělou inteligenci, nehrozí tedy, že by nízký počet možností vedl
ke ztrátě zájmu o simulaci. Tímto stylem je vyvíjena většina komponent, a tak
věřím, že aplikace bude plnit svůj účel po dlouhou dobu a stane se cenným
nástrojem pro výuku.
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Příloha A
