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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Pan Kluger ve své práci splnil zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je po formální stránce zcela v pořádku, je stylisticky i jazykově kvalitně napsaná, použité zdroje jsou řádně ocitované. V
části věnující se ekonomické teroii se autor možná zbytečně věnuje úplným základům, na druhou stranu dokážu pochopit, že
práce cílí spíše na čtenáře vzdělané v informatice než v ekonomii, a proto se autor snaží podrobně popsat všechny koncepty,
které v práci využívá. Co mi naopak v textu trochu chybí je bližší popis vizuálního vzhledu aplikace, který je uveden v práci
pouze jako obrázky s krátkými popisky v příloze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavním cílem práce bylo implementovat hru, jejíž princip je popsán v textu. Hra je plně funkční a splňuje všechny požadavky,
které jsem na začátku ale i v průběhu práce nadefinovala. Vhodnost a přiměřenost technologií bohužel nejsem schopna
posoudit, v tomto jsem se spolehla plně na úsudek pan Klugera, mohu však potvrdit, že hra je uživatelsky příjemná, použité
technologie tedy zřejmě splňují svůj účel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Skutečné vyhodnocení využitelnosti bude možné provést zřejmě až v ostrém provozu, tedy při nasazení ve výuce. Z toho, jak
jsem si hru měla zatím možnost vyzkoušet osobně, si však troufám tvrdit, že využitelná určitě bude při výuce ekonomických
předmětů. Hra ilustruje již o poněkud pokročilejší partie mikroekonomie, proto by její plný potenciál byl využitelný spíše na
magisterských programech ekonomicky zaměřených škol, nicméně díky tomu, že se panu Klugerovi podařilo tuto dosti
komplikovanou problematiku velmi přehledně ztvárnit, si myslím, že si ji "užijí" i bakaláři na FIT ČVUT, přestože možná plně
neocení všechny její aspekty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Pan Kluger se mnou práci mnohokrát konzultoval, a to zejména ve fázi zkoumání mikroekonomických modelů, které za hrou
stojí, a sběru mých požadavků na její fungování. Při samotné implementaci pak projevil velkou samostatnost, technické
řešení problému proběhlo plně v jeho režii. Včas mi pak implementovanou hru předvedl a zakomponoval mé připomínky.
Znovu tak prokázal zodpovědný přístup, který jsem u něj oceňovala již při vedení jeho bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
S prací pana Klugera jsem nadmíru spokojená. Podařilo se mu vytvořit funkční výukovou pomůcku, která interaktivní formou
může přiblížit studentům koncepty vybraných mikroekonomických modelů. Chtěla bych zejméha zdůraznit, že tyto modely
rozhodně nejsou jednoduché, pan Kluger musel nastudovat látku, která je obsahem pokročilých kurzů mikroekonomické
teorie na ekonomicky zaměřených školách. Sám pak rozhodl (s přihlédnutím k mnou specifikovaným požadavkům), jakým
způsobem bude hra představovat danou problematiku hráčům, a samostatně navrhl a implementoval technické řešení hry. S
radostí proto práci hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: